PAGE
2

ДОГОВОР №  ________
г. ____                                                                                                         _______________ 20__ г.

______________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _________________, действующего на основании __________, с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице __________________, действующего на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по проведению работ, составляющих предмет деятельности Исполнителя, в соответствии с уставными документами и   лицензиями Исполнителя, в области промышленной безопасности, а именно: сертификация технических устройств на соответствие ГОСТ Р,  получение разрешений на применение технических устройств на опасных производственных объектах, проведение экспертизы промышленной безопасности.
1.2. Содержание, сроки, стоимость и условия выполнения работ по настоящему Договору определяются Дополнительными соглашениями, составляющими неотъемлемую часть настоящего Договора.

1.3. Настоящий Договор является рамочным и устанавливает общие принципы взаимодействия  Сторон. Объемы, сроки выполнения, стоимость и другие конкретные условия выполнения работ определяются в Дополнительных соглашениях к настоящему Договору на выполнение конкретного вида  работ.

2.  ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  СТОРОН

2.1.  Обязанности Исполнителя:

2.1.1. Выполнять работы, предусмотренные Дополнительными соглашениями к настоящему Договору, качественно и в сроки, установленные Дополнительными соглашениями, составляющими неотъемлемые части настоящего Договора.
2.1.2. Представлять счета-фактуры  в течение 5 (пяти) дней после подписания Заказчиком акта сдачи-приемки выполненных работ.
2.1.3. На основании контракта между Заказчиком и фирмой-поставщиком/производителем оборудования и документа Заказчика, подтверждающего соответствующие полномочия Исполнителя, самостоятельно запросить и принять от фирмы-поставщика/производителя оборудования с сопроводительным письмом или по акту приема-передачи исходные данные и другую необходимую информацию на английском языке по каждому Дополнительному соглашению к настоящему Договору. В течение 10 (десяти) дней с момента подписания Дополнительного соглашения Исполнитель обязуется передать фирме-поставщику/производителю оборудования перечень необходимой документации на английском языке. В случае непредставления фирмой-поставщиком/производителем оборудования полного комплекта исходных данных, срок выполнения Исполнителем своих обязательств по каждому Дополнительному соглашению сдвигается на время задержки в представлении полного комплекта исходных данных.

2.1.4. Исполнитель организует перевод исходных данных (кроме чертежей). В этом случае стоимость каждого Дополнительного соглашения подлежит увеличению из расчета ____ евро за одну страницу (1800 знаков), кроме того НДС 18%, Заказчик обязуется оплатить работы по переводу в течение 10 банковских дней с момента предоставления акта выполнения работ по переводу и счета на оплату на основании соответствующего Дополнительного Соглашения. В этом случае сроки выполнения работ корректируются на срок, необходимый для перевода представленных документов (из расчета 10 страниц на один рабочий день).
2.1.5. В случае необходимости, по требованию фирмы-поставщика/производителя оборудования, Исполнитель подписывает с ним соглашение о конфиденциальности.
2.2.  Обязанности Заказчика:

2.2.1. Принимать и оплачивать работу Исполнителя в размере и в сроки, предусмотренные настоящим Договором и Дополнительными соглашениями к  нему.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1. Сдача-приемка выполненных работ по каждому Дополнительному соглашению к настоящему Договору производится на основании акта сдачи-приемки выполненных работ с приложением соответствующих отчетных документов.

3.2. В случае направления акта  сдачи-приемки  работ и  отчетных  материалов  почтой с уведомлением датой получения материалов считается дата, поставленная на штемпеле почтового уведомления. В случае передачи акта сдачи-приемки работ и отчетных материалов нарочным датой получения материалов считается дата, проставленная представителем Заказчика на сопроводительном письме.

3.3. Заказчик в течение 10 (десяти) дней с момента получения акта сдачи-приемки работ  отчетных документов обязан организовать рассмотрение материалов, представленных Исполнителем, и направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки работ или мотивированный отказ от приемки работ.

3.4. При мотивированном отказе Заказчик с участием Исполнителя составляет протокол с замечаниями и перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения.

3.5. В случае невыполнения Заказчиком п. 3.3. настоящего Договора работа считается  принятой  и  оплачивается  Заказчиком.
4. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ РАБОТ
4.1. В течение 10 (десяти) банковских дней с момента подписания Дополнительного соглашения Заказчик выплачивает Исполнителю аванс в размере 30% от общей стоимости работ с учетом НДС по Дополнительному соглашению с последующим удержанием его в пропорциональных размерах из общей стоимости работ.

4.2. Окончательный расчет за выполненные работы производится поэтапно в течение 10 (десяти) банковских дней с момента подписания обеими Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ за выполненный этап на основании представленного Исполнителем счета.

5.  КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

5.1. В рамках настоящего Договора Конфиденциальность определена Соглашением о Конфиденциальности № _____________ от ___.___.20___ г., заключенного Сторонами.
6. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор может быть расторгнут в любое время по письменному соглашению между Заказчиком и Исполнителем на основании Соглашения о расторжении договора, подписываемого обеими Сторонами с указанием причин расторжения, а также в одностороннем порядке в случаях,   предусмотренных  настоящим  Договором  и  действующим  законодательством  РФ,  путем направления соответствующего уведомления за 30 (тридцать) дней до прекращения отношений Сторон по настоящему Договору.

6.2. Если в процессе выполнения работы выясняется нецелесообразность дальнейшего проведения работы, Исполнитель приостанавливает ее, ставит об этом в известность Заказчика в десятидневный срок после приостановления работы в письменной форме.

В этом случае Стороны обязаны в десятидневный срок с момента получения извещения о приостановлении работ рассмотреть  вопрос о целесообразности продолжения работ полностью или частично и о порядке возврата стоимости оплаченных работ, за вычетом фактических затрат Исполнителя по выполненным работам, но не более стоимости объема выполненных работ. Стоимость работ, выполненных на момент принятия решения о расторжении Договора/Дополнительного соглашения, указывается в Соглашении о расторжении.

7.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. За нарушение Исполнителем сроков выполнения работ по прямой вине Исполнителя Заказчик вправе взыскать с Исполнителя пени в размере 0,1% от общей стоимости работ по Дополнительному соглашению за каждый день необоснованной просрочки сроков выполнения работ, но не более 5 % от общей стоимости Дополнительного соглашения.

7.3. За необоснованную задержку Заказчиком сроков подписания актов сдачи-приёмки работ и оплаты выполненных работ Исполнитель вправе взыскать с Заказчика пени в размере 0,1% от общей стоимости работ по Дополнительному соглашению за каждый день просрочки, но не более 5 % от общей стоимости Дополнительного соглашения.

7.4. Уплата неустоек или возмещение причинённых убытков не освобождает виновную Сторону от выполнения обязательств по настоящему Договору и Дополнительным соглашениям к нему.
7.5. В случае отказа фирмы-поставщика/производителя оборудования выдать какие-либо необходимые исходные данные ответственность за их получение возлагается на  Заказчика.

7.6. Заказчик несёт ответственность за достоверность и полноту предоставляемых исходных данных.
8.  ФОРС-МАЖОР

8.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, произошедших во время выполнения настоящего Договора, а именно – пожар, наводнение, землетрясение и другие природные явления, а также война, боевые действия, блокады и действия государственных органов. В случае возникновения таких обстоятельств, срок действия настоящего Договора может быть изменен по соглашению Сторон.

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по настоящему Договору, обязана сообщить в письменной форме о наступлении форс-мажорных обстоятельств, о предполагаемом сроке  действия данных обстоятельств, а также об окончании их действия.

8.3. Если невозможность полного или частичного выполнения обязательств одной из Сторон в связи с наступлением форс-мажорных обстоятельств продлится более 6 (шести) месяцев, другая Сторона будет иметь право расторгнуть настоящий Договор полностью или частично без обя​зательств компенсации возможных убытков другой Стороны.
                                                                                   9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Настоящий Договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую  юридическую  силу, по одному для каждой из Сторон.
9.2. После подписания настоящего Договора все предварительные переговоры по нему, переписка, предварительные соглашения и протоколы о намерениях, являющихся предметом настоящего Договора, теряют силу.
9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они          совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.
9.4. Все факсимильные копии документов имеют силу до получения их оригиналов. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента, пока одна из Сторон не изъявит желания расторгнуть его.
9.5. Во всем остальном, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
                                            10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик

	Исполнитель